АО «Алмазы Анабара»

677018, РС (Я), г. Якутск,

ул. Чернышевского, дом 6

zakupki@alanab.ru

ООО «ТЭК-Промснаб»

127018, г. Москва,

ул. Сущевский Вал, д. 47, стр. 1, оф. 1

tekpromsnab@inbox.ru

Уведомление о поступлении жалобы №02-44/18.1-17 и о приостановлении торгов
до рассмотрения жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) в
соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» настоящим уведомляет Вас о том, что в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) 02 марта 2017

года поступила жалоба от ООО «ТЭК-Промснаб» на действия заказчика
Акционерное общество «Алмазы Анабара» при организации и проведении
запроса предложений в электронной форме на поставку смаз. материалов для пр.
Молодо (извещение № 31704778096 на портале zakupki.gov.ru).

Заявитель в жалобе указывает следующие доводы:

ООО «ТЭК-Промснаб», ознакомившись с требованиями документации закупочной
процедуры и реализуя свое право на участие в открытом запросе предложений на
заключение договора на поставку смазочных материалов и технических жидкостей
для нужд прииска «Молодо» в соответствии с проектом договора поставки -
единственным документом, опубликованным на   Электронной закупочной площадке
АК «АЛРОСА» (ПАО), по состоянию на 10.02.2017 г., установило, что Заказчик в
проекте Договора поставки и Техническом задании, приведенных в приложении №1
к документации о закупке, конкретно в СПЕЦИФИКАЦИИ на поставку смазочных
материалов и технических жидкостей для нужд прииска «Молодо» (Приложение № 1
к Договору) и в ТЕХНИЧЕСКОМ ЗАДАНИИ на поставку смазочных материалов и
технических жидкостей для нужд прииска «Молодо» (Приложение № 2 к Договору)
указал в качестве номенклатуры поставляемых товаров конкретное наименование
Товара и конкретное предприятие-производитель Товара, несмотря на то, что на
рынке смазочных материалов и технических жидкостей имеются аналоги указанных
Заказчиком товаров, по техническим параметрам и характеристикам полностью
соответствующим товарам, приведенным в документации закупочной процедуры.

В информационной карте конкурса (раздел 1 Документации закупочной процедуры,
п. 1.2.34) Заказчик не допускает 1.2.34.   возможность поставки не только
аналогичной, но и эквивалентной продукции.

Ознакомление с документацией закупочной процедуры стало возможно только
после 18.00 мск после размещения на сайте http://zakupki.gov.ru.

Ограничения, установленные Заказчиком в информационной карте и приложении
№1 к документации о закупке, привели к ограничению конкуренции товаров в пользу
продукции фирмы IGAT (Германия) в ущерб отечественным производителям,
предлагающим точно такую же по служебным свойствам продукцию.

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 организатор торгов, оператор электронной
площадки, конкурсная или аукционная комиссия, уполномоченный орган и (или)
организация, осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица,
подавшие заявки на участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган
возражение на жалобу или дополнение к ней и участвовать в рассмотрении
жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно
содержать сведения, указанные в части 6 настоящей статьи.

АО «Алмазы Анабара» на основании части 15 статьи 18.1 Федерального закона «О
защите конкуренции» до рассмотрения жалобы по существу представить в адрес
Якутского УФАС России следующие надлежаще заверенные документы:

- положение о закупках;

- извещение о проведении закупки, документацию о закупке;

- протоколы работы Тендерной комиссии;

- заявки на участие в конкурсе;

- аудио-, видеозаписи составленные в ходе организации и проведения торгов

- иные документы и сведения, составленные в ходе организации и проведения
торгов.

В соответствии с частью 18 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции», со дня направления уведомления торги приостанавливаются до
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по
существу.

Частью 19 статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
устанавливается запрет на заключение договора до принятия антимонопольным
органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования,
установленного настоящим пунктом, является ничтожным.

Рассмотрение жалобы по существу состоится в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) 09 марта 2017 года в 10
часов 30 минут по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Октябрьская, д.
22, каб. 213, вход со стороны ул. Пояркова.

Представителям лиц, участвующих в рассмотрении жалобы явиться на
рассмотрение с доверенностью на право представлять интересы юридического
лица. В случае невозможности явки участников на рассмотрение жалобы,
направить все необходимые документы до начала рассмотрения жалобы.

Заместитель руководителя

Управления                                                                          ...